
     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

ORDINANZA SINDACALE N. 24 / 2024

OGGETTO:  REGOLAMENTAZIONE  DI  INSEDIAMENTO  PER  ATTIVITA'  DI 
SPETTACOLO  VIAGGIANTE  (LUNA PARK)  IN  MERITO  ALLA FIERA DI 
SETTEMBRE 2024

IL SINDACO

Premesso che:
- durante il periodo della Fiera di Settembre è allestito in Casalgrande il Luna Park;
-  Considerato  che  questo  comune  ha  approvato  con  DCC  n.  55  del  28/05/2015  il  
“Regolamento comunale sulle concessioni  di  aree comunali  per  l’esercizio  dei  circhi  e 
degli spettacoli viaggianti”;
-  Considerato  anche  il  "Regolamento  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di 
occupazione del suolo pubblico e di  esposizione pubblicitaria e del canone mercatale" 
approvato con DCC n. 8 del 25/02/2021 e ss.mm.ii.;
- la DGC n. 107 del 22/08/2024 avente oggetto:  “DETERMINAZIONE IN MERITO ALLO 
SVOLGIMENTO DELLA FIERA DI SETTEMBRE ANNO 2024 - DEFINIZIONE GIORNATE 
DI SVOLGIMENTO, APPROVAZIONE PROGRAMMA E AREE DI PERTINENZA.”
-  Vista  l’ordinanza  del  Responsabile  del  Settore  LLPP  e  Patrimonio  del  Comune  di  
Casalgrande – Servizio lavori pubblici n. 86 del 28/08/2024 avente oggetto: “ISTITUZIONE 
DI PROVVEDIMENTI TEMPORANEI DI MODIFICA ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE 
PER  IL  POSIZIONAMENTO  DEL  LUNA  PARK  IN  OCCASIONE  DELLA  "FIERA  DI 
SETTEMBRE" DALLE ORE 08:00 DEL 02/09/2024 ALLE ORE 14:00 DEL 12/09/2024.”;
- Visto il  "Regolamento comunale per la disciplina delle attività rumorose temporanee", 
approvato con DCC n. 36 del 13/04/2015 e ss.mm.ii.;
- Visto l’art. 50 comma 7 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, T.U.E.L. nel testo vigente;

ORDINA

1) Area delle Carovane – Area di sosta attrezzata Comune di Scandiano
a) L’accesso all’area è consentito da lunedì  02/09/2024, sino al giorno 14/09/2024 come 
autorizzazione prot. n. 17275 del 26/08/2024 da parte del Comune di Scandiano.
b) Sono consentiti l’accesso ai soli veicoli adibiti direttamente ad abitazione nonché alle 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

autovetture degli operatori titolari di apposita autorizzazione per il Luna Park. 
c) Il numero massimo di carovane per ogni attrazione è di due e verranno effettuati 
appositi controlli da parte del Comando Polizia Municipale Tresinaro Secchia;
d) E’ altresì consentito il solo accesso per il  tempo strettamente necessario al traino e 
posizionamento  di  dette  strutture  mobili  di  trattori,  autocarri,  ecc.  necessari  per  dette 
operazioni che dovranno lasciare l’area nel più breve tempo possibile.
e) E’ a carico degli occupanti la pulizia dell’area a conclusione della permanenza.

2) Area del Luna Park
a) L’area del Luna Park è delimitata dalla planimetria visionabile presso il Comando Polizia 
Municipale ed il servizio Commercio Suap.
b) L'insediamento dell'area è riferito alle solo attrazioni del luna park.
c) I mezzi necessari al trasporto delle giostre dovranno essere rimossi dall'area ai fini della  
pubblica incolumità degli utenti.
d) L'insediamento delle attrazioni dovrà rispettare le planimetrie del piano della sicurezza 
approva dalla CCVLPS presentato in fase di approvazione con prot. 17822 del 02/09/2024 
(ed eventuali  viariazioniprescritte in fase successiva dalla CCVLPS).
e)  Gli  operatori  potranno iniziare  il  montaggio delle  attrazioni  dalle  ore  8,00 del 
giorno  lunedì  02/09/2024  nell’area  adibita  a  parcheggio  di  Via  K.  Marx,  fronte 
ABICOOP  e  nell’area  verde  adiacente  e  nel  parcheggio  posto  dietro  la  sede 
comunale. 
f) Le operazioni di smontaggio dovranno concludersi, per ogni attività, entro le ore 
14.00 di giovedì 12/09/2024.
g) Gli impianti sonori potranno funzionare esclusivamente nelle seguenti fasce orarie:
- dalle ore 10,00 alle ore 13,00 e dalle ore 16,00 alle ore 22,30 dal lunedì al giovedì;
- dalle ore 10,00 alle ore 13,00 e dalle ore 16,00 alle ore 23,30 il venerdì e il sabato;
- dalle ore 10,00 alle ore 23,00 la domenica.

3) Orari di apertura e chiusura delle attrazioni
Gli orari di apertura e chiusura delle attrazioni sono i seguenti:
- per i giorni feriali dal lunedì al mercoledì, a partire dalle ore 15,30, fino alle ore 23,30,  
l’apertura è facoltativa, mentre dalle ore 17,00 alle ore 23,00, l’apertura è obbligatoria per  
tutti.
- per i giorni feriali dal giovedì al sabato, a partire  dalle ore 15,30, fino alle ore 24,00, 
l’apertura è facoltativa, mentre dalle ore 17,00 alle ore 23,00, l’apertura è obbligatoria per  
tutti.
- per i giorni festivi l’apertura è obbligatoria per tutti dalle ore 10,00, alle ore 24,00, con la  
possibilità di effettuare una pausa per il pranzo di 1 ora  nel periodo compreso tra le ore  
12,00 e le ore 14,00.

4) Pagamento canone canone patrimoniale
Il canone relativo all’occupazione di suolo pubblico dovrà essere pagato esclusivamente 
con Pago PA tramite  l'avviso  di  pagamento rilasciato dal  servizio  Attività  Produttive:  il  
rilascio  della  Licenza  temporanea  e  dell'occupazione  di  suolo  pubblico  è  subordinato 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

all'effettivo pagamento del “Canone Patrimoniale”.

5) Danni al patrimonio comunale o a cose private
Chiunque durante le operazioni di posizionamento o rimozione delle attrazioni provochi 
danni ad opere appartenenti al patrimonio comunale (marciapiedi, pali dell’illuminazione 
pubblica, piante, ecc.) o al patrimonio di privati cittadini è tenuto al risarcimento immediato 
del danno provocato.

SANZIONI
Chiunque non rispetterà quanto prescritto nella presente Ordinanza sarà suscettibile  a 
sanzionamento come previsto dal Regolamento vigente in ordine a:
- DCC n. 55 del 28/05/2015: “Regolamento comunale sulle concessioni di aree comunali  
per l’esercizio dei circhi e degli spettacoli viaggianti”;
-   DCC  n.  8  del  25/02/2021  e  ss.mm.ii.:  "Regolamento  per  la  disciplina  del  canone 
patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone 
mercatale";
- DCC n. 36 del 13/04/2015 e ss.mm.ii.: "Regolamento comunale per la disciplina delle  
attività rumorose temporanee";
Il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile.
E’  fatto  obbligo  a  chiunque  spetti  di  osservare  e  fare  osservare  la  presente 
determinazione.

DISPONE, INOLTRE

- che la presente ordinanza sia affissa all’Albo on-line e pubblicata sul sito internet del  
Comune;
-  che sia resa nota al Corpo di Polizia Municipale, all’Arma dei Carabinieri e a chiunque 
altro sia deputato a farla osservare, intensificando i controlli anche a scopo preventivo.

Lì, 03/09/2024 IL SINDACO
DAVIDDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


